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Principales resultados  

 

− El coste laboral de las empresas decrece un 0,1% en el tercer trimestre de 2012
respecto al mismo periodo del año anterior y se sitúa en 2.455,49 euros.  

− El coste salarial por trabajador y mes aumenta un 0,3% y alcanza los 1.805,63 euros
de media. Por su parte, los otros costes bajan un 0,9%, situándose en 649,86 euros por
trabajador y mes. 

− La jornada trabajada mantiene el mismo nivel que hace un año. En este trimestre la
jornada semanal disminuye 7,2 horas en media, de las que más del 80% son por vacaciones
y fiestas disfrutadas. 

− El coste laboral por hora efectiva no varía respecto al tercer trimestre de 2011.  
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Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral por trabajador y mes alcanza los 2.455,49 euros en el tercer trimestre de 
2012, lo que supone un descenso del 0,1% respecto al mismo periodo de 2011.  
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del 
factor trabajo, 1.805,63 euros corresponden a salarios y 572,25 a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, 
aumenta un 0,3% en tasa anual, pasando de 1.800,84 a 1.805,63 euros por trabajador y 
mes. Si se excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se 
obtiene el coste salarial ordinario, que aumenta un 0,2%.  

Los otros costes (costes no salariales) disminuyen un 0,9%. Su principal componente, las 
cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, decrecen un 0,4%, mientras que las 
percepciones no salariales bajan un 9,3% debido al descenso de las indemnizaciones por 
despido y de las otras percepciones no salariales (indemnizaciones por fin de contrato, 
pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal, etc.). 

El coste laboral por hora se mantiene al mismo nivel que hace un año. 

 

C oste laboral por trabajador Otros costes (coste no salarial)
Euros Tas a 1 Euros Tas a 1

C os te  labora l to ta l 2.455,49 -0,1 To ta l (o tros  cos tes ) 649,86 -0,9

C os te  s a la ria l 1.805,63 0,3 C o tizaciones  ob liga to rias 572,25 -0,4
Otros  cos tes 649,86 -0,9 Percepciones  no  s a la ria les 91,71 -9,3

Subvenciones  y bon ificaciones 2 14,10 -28,6

C oste salarial C oste por hora 
Euros Tas a 1 Euros Tas a 1

C os te  s a la ria l to ta l 1.805,63 0,3 C os te   po r ho ra  e fectiva 20,20 0,0
C os te  s a la ria l o rd ina rio 1.644,48 0,2 C os te  po r ho ra  pagada 16,10 0,7
1 M is m o  t rim es t re del año  anterio r 2 Las  s ubv enc io nes  s e s us t raen de lo s  o t ro s  c o s tes  
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Coste laboral según sectores económicos 

La Industria y la Construcción presentan incrementos del coste laboral total y de sus 
principales componentes. En ambos sectores destaca el crecimiento del coste salarial total. 
La Industria registra el mayor aumento de los otros costes, en especial, despidos e 
indemnizaciones por fin de contrato.  

Por su parte, el sector Servicios disminuye sus costes laborales como consecuencia del 
mantenimiento del coste salarial total y el descenso de los otros costes, en especial de las 
indemnizaciones por despido. 

 
C oste laboral por sectores económicos

C os te  labo ra l to ta l C os te  s a la ria l to ta l C os te  s a la ria l o rd ina rio Otros  C os tes
Euros Tas a  1 Eu ros Tas a  1 Euros Tas a  1 Euros Tas a  1

TOTAL 2.455,49 -0,1 1.805,63 0,3 1.644,48 0,2 649,86 -0,9
Indus tria 2.847,04 1,8 2.082,45 1,0 1.834,79 0,8 764,59 4,0
C ons trucción 2.543,53 1,0 1.748,95 1,2 1.605,10 0,4 794,58 0,7
Servicios 2.370,98 -0,4 1.755,73 0,0 1.610,21 0,1 615,25 -1,8
1 M is m o  t rim es t re del año  anterio r  
 

Por secciones de actividad se observa que el crecimiento del coste laboral es mayor en las 
secciones D, Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, H, Transporte 
y almacenamiento y B, Industrias extractivas. Por el contrario en las secciones P, 
Educación, L, Actividades inmobiliarias e I, Hostelería, el coste laboral registra los 
decrecimientos más importantes. 

 

Coste Euros
D. Suministro de energía eléctrica, gas, 5.131,82
K. Actividades financieras y de seguros 4.544,39
J. Información y comunicaciones 3.527,74
B. Industrias extractivas 3.418,34

M. Actividades profesionales, científ... 2.826,61
C. Industria manufacturera 2.802,72
O. Admón Pública y defensa; Seg Soc... 2.745,31
H. Trasporte y almacenamiento 2.653,98

E. Suministro de agua, actividades de … 2.601,55
Q. Actividades sanitarias y de servicios.. 2.551,30
F. Construcción 2.543,53
Total de actividades 2.455,49
P. Educación 2.280,60
L. Actividades inmobiliarias 2.182,32
G. Comercio al por mayor y al por meno 2.151,22

R. Actividades artísticas, recreativas y .. 1.938,60
S. Otros servicios 1.801,25
N. Actividades administrativas y servic... 1.769,53
I. Hostelería 1.534,22

Coste laboral por trabajador y mes Variaciones interanuales
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P. Educación
Q. Actividades sanitarias ...
N. Actividades administrativas ...
G. Comercio  …
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Total de actividades
E. Suministro de agua,   …
R. Actividades artísticas, ...
F. Construcción
O. Admón Pública y defensa...
S. Otros servicios
J. Información y comunicaciones
M. Actividades profesionales...
C. Industria manufacturera
B. Industrias extractivas
H. Trasporte y almacenamiento
D. Suministro de energía eléctrica, …
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Coste laboral por comunidades autónomas 

El coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en más de 300 euros la 
media nacional. En Extremadura y Canarias dicho coste es inferior a la media en la misma 
cantidad.  

Atendiendo al crecimiento anual del coste, Cataluña, Comunidad de Madrid y Comunitat 
Valenciana presentan las tasas más elevadas. Por su parte, Cantabria, Galicia y Principado 
de Asturias  registran los mayores descensos. 

Coste laboral por trabajador y mes
Coste Euros
País Vasco 2.958,35
Madrid (Comunidad de) 2.838,73
Cataluña 2.600,47
Navarra (Comunidad Foral de) 2.572,05
TOTAL 2.455,49
Asturias (Principado de) 2.380,41
Aragón 2.339,56
Castilla y León 2.291,31
Balears (Illes) 2.273,20
Cantabria 2.260,01
Andalucía 2.259,34
Rioja (La) 2.256,58
Murcia (Región de) 2.241,03
Castilla-La Mancha 2.227,86
Comunitat Valenciana 2.214,21
Galicia 2.167,26
Extremadura 2.058,01
Canarias 2.056,13

Variaciones interanuales

-2,4
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TOTAL
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Tiempo de trabajo 

Durante el tercer trimestre de 2012, la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 35,0 horas. Esta jornada se reduce  
7,2 horas a la semana en media, la mayoría de ellas por vacaciones.  

Si se añaden las horas extras y se restan las horas perdidas, la jornada se reduce a 28,0 
horas efectivas de trabajo. 

Horas no trabajadas

Porcentaje
Maternidad 49,2%
Permisos remunerados 18,0%
Compensación por horas extra 15,3%
Conflictividad laboral 7,9%
Horas perdidas en el lugar de trabajo 3,2%
Otras horas no trabajadas y no remuneradas 2,6%
Horas perdidas por razones técnicas o económicas 2,1%
Otras horas no trabajadas y remuneradas 1,6%

Otras horas no trabajadas (diversos motivos)

Vacaciones
70,2%

Fiestas
10,5%

Otras 
8,4%

Incapacidad 
temporal
10,8%
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Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 5,22 euros por hora (15,50 euros/hora para tiempo completo, 10,28 para 
tiempo parcial).  

En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican 
las horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (30,6 horas 
semanales frente a 17,2).   

H oras semanales 1 C oste salarial por hora 
H oras  
e fectivas

H oras  
pe rd idas  

Euros Tas a  2

To ta l de  traba jadores 28,0 7,2 To ta l de  traba jadores 14,85 0,3
Tiem po com ple to 30,6 8,1 Tiem po  com p le to 15,50 0,6
Tiem po parcia l 17,2 3,3 Tiem po  pa rcia l 10,28 -0,1
1 A  efec to s  de c álc ulo  s e c o ns ideran 4,35 s em anas  al m es 2 M is m o  t rim es t re del año  anterio r  

Evolución de la tasa intertrimestral1 

Para analizar la evolución de la tasa intertrimestral, el coste salarial ordinario es la variable 
que presenta menos fluctuaciones estacionales. La tasa de variación del tercer trimestre 
sobre el segundo de 2012 del coste salarial ordinario es del 0,5%.  

Evolución de la tasa intertrimestral del Coste salarial ordinario 
(variación del tercer trimestre sobre el segundo del mismo año)
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1 Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, se ha añadido este apartado con la evolución de la tasa trimestral de 
la ETCL en los últimos años. Las tasas trimestrales de este tipo de series pueden tener cierto comportamiento estacional, lo 
que aconseja que su valoración haya de hacerse en relación con el dato del mismo trimestre de años precedentes.  



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Tercer Trimestre de 2012
 Base año 2008  

Coste laboral total   
1. Resultados nacionales

Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.455,49 101,0 -0,1 20,20 112,2 0,0

Industria 2.847,04 105,4 1,8 22,79 117,8 2,1

Construcción 2.543,53 104,1 1,0 18,85 112,5 1,6

Servicios 2.370,98 100,2 -0,4 19,79 110,4 -0,8
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.455,49 101,0 -0,1 20,20 112,2 0,0

Andalucía 2.259,34 99,6 -0,6 18,42 110,0 0,7

Aragón 2.339,56 98,0 -0,8 19,94 112,1 1,3

Asturias, Principado de 2.380,41 99,2 -1,3 19,28 106,2 -1,3

Balears, Illes 2.273,20 98,7 -0,6 16,87 99,6 -1,1

Canarias 2.056,13 98,6 -1,0 15,86 105,5 -1,1

Cantabria 2.260,01 98,3 -2,4 18,63 108,7 -2,7

Castilla y León 2.291,31 102,7 -1,0 18,83 111,6 -2,0

Castilla - La Mancha 2.227,86 102,0 -0,4 17,66 111,7 -1,5

Cataluña 2.600,47 99,3 0,9 22,20 113,7 2,5

Comunitat Valenciana 2.214,21 100,9 0,4 18,42 113,7 -0,5

Extremadura 2.058,01 101,4 -0,9 16,99 115,0 -0,2

Galicia 2.167,26 102,0 -2,2 17,38 111,1 -1,1

Madrid, Comunidad de 2.838,73 101,5 0,8 22,57 110,8 -1,7

Murcia, Región de 2.241,03 104,4 -0,8 19,30 119,2 1,1

Navarra, Comunidad Foral de 2.572,05 100,1 -0,8 22,31 112,9 -2,4

País Vasco 2.958,35 105,1 -0,7 26,71 121,0 0,5

Rioja, La 2.256,58 99,9 -0,4 20,24 118,5 3,4
1 Mismo trimestre del año anterior

TERCER TRIMESTRE DE 2012 (1/4) 14 de diciembre de 2012



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Tercer Trimestre de 2012
 Base año 2008  

Coste salarial  
1. Resultados nacionales

Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.805,63 100,3 0,3 14,85 111,4 0,3

Industria 2.082,45 104,7 1,0 16,67 117,1 1,3

Construcción 1.748,95 102,7 1,2 12,96 111,0 1,8

Servicios 1.755,73 99,1 0,0 14,66 109,2 -0,3
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.805,63 100,3 0,3 14,85 111,4 0,3

Andalucía 1.659,70 99,8 0,8 13,53 110,3 2,1

Aragón 1.703,74 96,2 0,6 14,52 110,1 2,8

Asturias, Principado de 1.737,30 97,8 -1,7 14,07 104,7 -1,7

Balears, Illes 1.649,97 97,3 -1,0 12,25 98,2 -1,4

Canarias 1.500,04 98,5 -1,5 11,57 105,4 -1,7

Cantabria 1.666,17 99,5 -0,3 13,73 109,9 -0,7

Castilla y León 1.655,60 100,2 -1,4 13,61 108,8 -2,3

Castilla - La Mancha 1.613,63 101,4 -0,3 12,79 111,0 -1,5

Cataluña 1.916,64 98,5 0,9 16,36 112,9 2,6

Comunitat Valenciana 1.602,62 99,9 -0,1 13,33 112,7 -1,0

Extremadura 1.516,49 101,6 -0,2 12,52 115,3 0,5

Galicia 1.586,73 101,6 -2,3 12,73 110,7 -1,2

Madrid, Comunidad de 2.108,49 100,4 0,6 16,77 109,6 -1,9

Murcia, Región de 1.646,52 104,9 2,2 14,18 119,7 4,3

Navarra, Comunidad Foral de 1.895,67 98,9 -0,5 16,45 111,5 -2,1

País Vasco 2.219,71 105,5 1,3 20,04 121,5 2,5

Rioja, La 1.669,00 99,9 -0,5 14,97 118,5 3,3
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Tercer Trimestre de 2012
 Base año 2008  

Otros costes  

1. Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 649,86 102,8 -0,9 5,35 114,3 -0,7

Industria 764,59 107,2 4,0 6,12 120,0 4,3

Construcción 794,58 107,4 0,7 5,89 116,2 1,2

Servicios 615,25 103,7 -1,8 5,13 114,0 -2,1
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 649,86 102,8 -0,9 5,35 114,3 -0,7

Andalucía 599,64 98,9 -4,2 4,89 109,4 -3,0

Aragón 635,82 103,4 -4,5 5,42 118,1 -2,3

Asturias, Principado de 643,11 103,3 -0,4 5,21 110,6 -0,2

Balears, Illes 623,23 102,5 0,6 4,62 103,4 0,0

Canarias 556,09 98,8 0,4 4,29 105,7 0,5

Cantabria 593,84 95,3 -7,7 4,90 105,4 -7,9

Castilla y León 635,71 110,1 0,0 5,22 119,7 -1,1

Castilla - La Mancha 614,23 103,7 -0,5 4,87 113,5 -1,6

Cataluña 683,83 101,4 0,7 5,84 116,1 2,5

Comunitat Valenciana 611,59 103,5 1,9 5,09 116,5 0,8

Extremadura 541,52 100,9 -2,6 4,47 114,3 -2,0

Galicia 580,53 103,1 -2,0 4,65 112,0 -1,1

Madrid, Comunidad de 730,24 105,0 1,7 5,80 114,4 -0,9

Murcia, Región de 594,51 103,1 -8,5 5,12 118,0 -6,7

Navarra, Comunidad Foral de 676,38 103,7 -1,5 5,86 117,0 -3,1

País Vasco 738,64 103,8 -6,1 6,67 119,5 -5,0

Rioja, La 587,58 100,0 -0,1 5,27 118,4 3,7
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Tercer Trimestre de 2012
 Base año 2008  

Jornada laboral

1. Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 152,2 121,6 31,2 168,0 133,3 35,4 89,0 74,8 14,3
Industria 162,7 124,9 38,7 170,0 129,9 41,0 87,3 72,8 14,7
Construcción 163,4 134,9 29,0 170,5 140,7 30,4 84,9 70,7 14,2
Servicios 149,2 119,8 29,9 167,3 133,3 34,6 89,2 75,1 14,3

2. Resultados  Comunidades Autónomas
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 152,2 121,6 31,2 168,0 133,3 35,4 89,0 74,8 14,3
Andalucía 147,9 122,6 25,7 166,4 136,7 30,2 89,7 78,5 11,4
Aragón 152,7 117,3 36,1 168,3 128,3 40,9 85,6 70,2 15,5
Asturias, Principado de 152,5 123,5 29,5 167,1 134,5 33,3 81,3 70,1 11,2
Balears, Illes 154,9 134,7 20,7 169,0 145,7 23,9 108,8 98,7 10,3
Canarias 153,0 129,7 23,7 170,1 143,5 27,0 83,1 73,1 10,2
Cantabria 153,2 121,3 32,3 168,6 132,6 36,5 87,4 73,0 14,6
Castilla y León 149,9 121,7 28,6 167,1 134,7 32,9 79,7 68,7 11,2
Castilla - La Mancha 153,5 126,1 28,1 168,5 137,9 31,4 86,0 73,1 13,1
Cataluña 152,4 117,1 35,9 168,6 128,9 40,4 90,1 71,6 18,7
Comunitat Valenciana 151,4 120,2 31,6 168,2 132,5 36,3 91,4 76,6 15,0
Extremadura 149,2 121,2 28,4 166,2 134,4 32,3 81,1 68,2 12,9
Galicia 153,6 124,7 29,3 169,5 136,0 33,9 85,7 76,5 9,3
Madrid, Comunidad de 156,0 125,8 31,1 168,9 135,6 34,2 93,4 77,8 15,9
Murcia, Región de 150,9 116,1 35,3 168,8 128,8 40,7 87,2 71,3 16,1
Navarra, Comunidad Foral de 150,1 115,3 35,4 166,6 126,7 40,5 80,3 66,8 13,7
País Vasco 150,0 110,7 39,9 164,3 120,1 44,9 81,9 66,3 16,3
Rioja, La 152,0 111,5 40,8 167,8 121,7 46,4 82,9 66,6 16,5
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